
Til Kjeld Hansen     29. februar 2024 
Hermed svar på din henvendelse. 
 
Mariagerfjord Kommune meddelte den 2. september 2020 miljøgodkendelse til husdyrbruget Lundgaard 
Hedevej 36, 9510 Arden. Godkendelsen blev påklaget. Miljø- og Fødevareklagenævnet ophævede 
kommunens afgørelse den 29. oktober 2021 med virkning fra 1 år fra nævnets afgørelse, og hjemviste 
sagen til fornyet behandling hos kommunen.  
  
Siden Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse har Mariagerfjord Kommune sagsbehandlet husdyrbrugets 
miljøgodkendelse, herunder været i løbende kontakt med ansøger og dennes konsulent for at indhente de 
nødvendige oplysninger til genbehandling af husdyrbrugets miljøgodkendelse. Dette har resulteret i, at 
ansøger den 14. juli 2022 og igen den 25. oktober 2022 indsendte ansøgning om genbehandling af 
miljøgodkendelsen. Dette er sket , via det digitale ansøgningssystem. Sagen har siden været forsøgt løst 
med kommunens egne medarbejdere, men det har imidlertid vist sig, at sagen har nogle så komplekse 
elementer dels i forhold til de centrale opdaterede beregningsmetoder og dels opdaterede 
teknologibetragtninger i forhold til husdyrbrug påvirkninger til naturområder, at Mariagerfjord Kommune i 
efteråret 2023 traf beslutning om, at der skulle indhentes teknisk assistance fra et eksternt konsulenthus 
(NIRAS). Yderligere er der sket nogle organisatoriske ændringer i Miljøafdelingen, hvor der både har været 
lederskift, og de primære sagsbehandlere i denne sag ikke længere ansat i Mariagerfjord Kommune. En 
kombination af de ting har gjort, at vi er kommet bagud i forhold til klagenævnets frist for genbehandling af 
godkendelsen.   
  
For at fremme sagsbehandlingen, i denne komplekse og ressourcetunge sag gør Mariagerfjord Kommune 
fortsat brug af eksternt konsulenthus (NIRAS) til hjælp med den forberedende arbejde. Der har vist sig et 
behov for nærmere præcisering af de omkringliggende naturområders ammoniak tålegrænser og 
kumulerende ammoniakpåvirkning fra andre husdyrbrug i området, hvilket har taget ekstra tid. Dette har 
gjort at ansøger og dennes konsulent er bedt om at fremsende supplerende oplysninger. Der forventes at 
foreligge et fyldestgørende ansøgningsmateriale omkring 10. april, som kan sendes i for-høring. Der 
forventes at foreligge et udkast til afgørelse i maj 2024.  
  
I forhold til det aktuelle antal dyr på ejendommen betragter Mariagerfjord Kommune husdyrbrugets 
nuværende produktion som lovligt etableret ved kommunens miljøgodkendelse af den 2. september 2020. 
Vi er klar over, at fristen for genbehandling af miljøgodkendelsen er overskredet, hvilket primært skyldes 
kommunens interne forhold, som ansøger ikke kan bebrejdes. Vi vil derfor koncentrere indsatsen på at få 
udarbejdet en ny miljøgodkendelse til husdyrbruget, hvilket kan lovliggøre produktionen. Dette kan ske 
inden for en meget kort tidshorisont, og vi har derfor ikke planer om at indgive politianmeldelse i sagen 
eller kræve konfiskation. 
Eventuelle uddybende spørgsmål kan rettes til fagchef for Teknik og Miljø, Lars Højmark. 
 
Venlig hilsen 
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